Contraloría General de la República, veintitrés (23) resultado de la atención a 

denuncias ciudadanas de la Secretaría General de esta Contraloría, y veintiocho 

(28) de la Dirección Operativa de Control fiscal, derivados de las diferentes 

auditorías tramitadas por esta Dirección. 

Durante esta vigencia se tramitaron ochocientos cuarenta y un autos (841), entre 

los cuales se pueden clasificar así, entre autos de trámite y autos de sustanciación 

(apertura, imputación, de pruebas, decisión de nulidades, cesación por pago, fallo 

con o sin responsabilidad fiscal, prescripción, traslado por competencia, archivo).

[...]

Hallazgos Fiscales de la Dirección Operativa de Control Fiscal CGB

la Dirección de control fiscal trasladó cincuenta y cuatro (54) hallazgos y la Dirección 

de Economía y Finanzas remitió un (1) hallazgo, para un total de setenta y nueve 

(79) procesos. 

Durante esta vigencia se tramitaron ochocientos cuarenta y un (841) autos, entre 

los cuales se pueden clasificar así, entre autos de trámite y autos de sustanciación 

(apertura, imputación, de pruebas, decisión de nulidades, cesación por pago, fallo 

con o sin responsabilidad fiscal, prescripción, traslado por competencia, archivo).

[...]

Durante esta vigencia, se lograron fallos de responsabilidad fiscal por un 
valor de $788.647.506 y cesaciones por pago, en un valor de $446.644.710, 

para un total de $1.235.492.216. 

5.3. Año 2024: 

Para este año, la Dirección de Responsabilidad Fiscal recibió ciento sesenta y tres 

(163)  

hallazgos, de los cuales, cinco (5) provenían de Traslado de la Contraloría General 

de la República, treinta y cinco (35) de la Secretaria General, uno de la Dirección de 

Economía y Finanzas, ciento diecinueve (119) de la Dirección de Control Fiscal y 

tres (3) de la Dirección Operativa de Obras Civiles y Valoración de Costos 

Ambientales. 

Durante esta vigencia se tramitaron setecientos treinta y un (731) autos, entre los 

cuales se pueden clasificar así, entre autos de trámite y autos de sustanciación 

(apertura, imputación, de pruebas, decisión de nulidades, cesación por pago, fallo 

con o sin responsabilidad fiscal, prescripción, traslado por competencia, archivo).

[...]

Durante es vigencia, se lograron fallos de responsabilidad fiscal por un valor 

de $ 412.166.266 y cesaciones por pago, en un valor de $ 105.096.083 para 

un total de $517.262.349. 

5.4. AÑO 2025 
Para este año, la Dirección de Responsabilidad Fiscal recibió ciento cinco (105) 

hallazgos administrativos con incidencia fiscal, de los cuales, dos (2) provenían de 

Traslado de la Contraloría General de la República, veinte (20) de la secretaria 

general, dos (2) de la Dirección de economía y finanzas, ochenta y seis (86) de la

[...]

51 

MEDIDAS CAUTELARES 

En la vigencia 2023, se decretaron 23 medidas cautelares, teniendo por objeto la 

medida cautelar inmuebles y salarios de los deudores. 

RECAUDO PROCESOS COACTIVOS 

Durante la vigencia 2022, se obtuvo un recaudo total de TRESCIENTOS 

CUARENTA Y CUATRO MILLONES SEISCIENTOS DIECISIETE MIL 

DOSCIENTOS SESENTA Y DOS PESOS. $ 344.617.262, recaudados así: 

TIPO DE TITULO CANTIDAD 

FALLOS CON 
RESPONSABILIDAD FISCAL 

$ 133.750.260 

RESOLUCIONES 
SANCIONATORIOS $ 205.584.416 

DISCIPLINARIOS $1.260.000 

CUOTA DE AUDITAJE $4.022.586 
 $ 344.617.262 

TÍTULOS JUDICIALES ENTREGADOS 

Dentro del marco de la misión y los deberes de la Contraloría, se encuentra la 

devolución de los recursos recuperados a través de la Dirección Operativa de 

Jurisdicción Coactiva, en consecuencia, se realizó la devolución de 

CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y 

UN MIL SETECIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS. ($ 451.771.776) 

Es importante señalar que los recursos devueltos fueron adicionados al presupuesto 

de la vigencia 2022 de cada entidad, al rubro y fuente de financiación afectada por 

el detrimento patrimonial que ocasiono el proceso de responsabilidad fiscal.